De acordo com o disposto na Resolução CEG/FDID nº 51, de 23 de maio de 2018, 

somente serão aceitos projetos que solicitem apoio financeiro no valor máximo de custeio pelo FDID de 

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), e no valor total do projeto de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 

reais).  

10.2.1. Tendo em vista o limite máximo previsto no artigo anterior e o disposto no art. 12, 

parágrafo único, do Decreto Federal nº 8726/2016, não será exigida a prestação de contrapartida por parte 

das Organizações da sociedade civil- OSCs.